

Số: 40/KHPCK

Nam Định, ngày 29 tháng 05 năm 2026

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH**  
**Năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Quyết định số 1680/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Phê duyệt Đề án “Xây dựng mô hình trường THCS điển hình trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn 2045”;

Công văn số 4555/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ CV số 1526/SGDĐT-GDTrH về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027

Kế hoạch số 115/KH- UBND ngày 26/5/2026 của UBND phường Nam Định về việc huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026 - 2027

Căn cứ vào điều kiện thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ của nhà trường. Trường THCS Phùng Chí Kiên – phường Nam Định – tỉnh Ninh Bình xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổ chức tuyển sinh học sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 đảm bảo đúng Quy chế tuyển sinh, giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết; phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.

Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

**B. NỘI DUNG THỰC HIỆN TUYỂN SINH**

**1. Đối tượng và điều kiện dự tuyển**

Học sinh có các điều kiện sau:

- Đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều 31, Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Học sinh trái tuyến trên cùng địa bàn phường hoặc khác địa bàn xã, phường
- Có đơn đăng ký dự tuyển vào trường.

**Chú ý: Mỗi học sinh chỉ được lựa chọn và nộp hồ sơ dự tuyển vào một trong ba trường xây dựng mô hình trường điển hình (THCS Trần Đăng Ninh hoặc THCS Phùng Chí Kiên hoặc THCS Hàn Thuyên)**

## **2. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

Tuyển sinh 9 lớp với 360 học sinh

## **3. Hồ sơ dự tuyển:**

- Đơn xin dự tuyển (theo mẫu)
- Các loại giấy tờ trong hồ sơ dự tuyển (phô tô chứng thực hoặc bản phô tô có mang theo bản gốc để đối chiếu) bao gồm:

+ Bản sao học bạ Tiểu học.

+ Bản sao giấy khai sinh.

+ Bản sao giấy chứng nhận đạt giải tham gia các cuộc thi, hội thi (nếu có)

+ Thẻ dự khảo sát có dán ảnh và đóng dấu xác nhận của Hiệu trưởng trường Tiểu học năm học 2025 – 2026 (nếu phải thực hiện khảo sát)

## **4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển**

### **4.1. Xét tuyển thẳng**

Đối tượng tuyển thẳng có một trong các điều kiện sau: -

- Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học và đoạt giải Nhất/có sản phẩm tiêu biểu trong các cuộc thi, hội thi, giao lưu, sân chơi... do Sở GDĐT tổ chức về các môn văn hóa, vận dụng kiến thức liên môn (gọi chung là Cuộc thi) trong Danh mục tại Phụ lục 1.

- Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học và có tổng điểm quy đổi thành tích tham gia các Cuộc thi (trong Danh mục tại Phụ lục 2) đạt từ 2,0 điểm trở lên.

Trong đó: Học sinh tham gia cùng một Cuộc thi nhiều lần (nhiều năm), nhiều cấp (quốc gia, tỉnh, huyện) chỉ được tính thành tích của 01 lần cao nhất. Học sinh có cùng một sản phẩm (đối với KHKT, STEM...) tham dự nhiều cuộc thi khác nhau chỉ được tính thành tích của cuộc thi có kết quả cao nhất.

- Chỉ tiêu tuyển thẳng đảm bảo không quá 20% tổng chỉ tiêu tuyển sinh. Trong trường hợp số học sinh thuộc diện tuyển thẳng vượt quá chỉ tiêu tuyển thẳng thì tuyển thẳng theo thứ tự ưu tiên:

+ Học sinh đoạt giải Nhất/có sản phẩm tiêu biểu trong các Cuộc thi trong Danh mục tại Phụ lục 1;

+ Học sinh có tổng điểm quy đổi thành tích tham gia các Cuộc thi trong Danh mục tại Phụ lục 2 cao hơn.

Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh bằng nhau về tiêu chí, lấy hết những học sinh này.

#### 4.2. Xét tuyển sau tuyển thẳng

Tiêu chí xét tuyển:

- Tiêu chí 1 (8,0 điểm). Kết quả giáo dục của học sinh ở cấp tiểu học.

Lớp 1,2: Hoàn thành xuất sắc mỗi năm được 1,0 điểm; hoàn thành tốt mỗi năm được 0,5 điểm.

Lớp 3: Hoàn thành xuất sắc được 1,5 điểm; hoàn thành tốt được 0,75 điểm.

Lớp 4: Hoàn thành xuất sắc được 2,0 điểm; hoàn thành tốt được 1,0 điểm.

Lớp 5: Hoàn thành xuất sắc được 2,5 điểm; hoàn thành tốt được 1,25 điểm.

- Tiêu chí 2 (2,0 điểm). Thành tích của học sinh khi tham gia các Cuộc thi cấp huyện (trước khi sáp nhập), cấp tỉnh, cấp khu vực và quốc gia (nếu chưa được tuyển thẳng) theo Danh mục tại Phụ lục 2.

Trong đó: Học sinh tham gia cùng một Cuộc thi nhiều lần (nhiều năm), nhiều cấp chỉ được tính thành tích của 01 lần cao nhất; học sinh có cùng một sản phẩm (đối với KHKT, STEM...) tham dự nhiều Cuộc thi khác nhau chỉ được tính thành tích của cuộc thi có kết quả cao nhất; học sinh tham gia nhiều Cuộc thi khác nhau thì điểm thành tích được tính bằng tổng điểm thành tích tham gia các cuộc thi, nhưng không quá 2,0 điểm (nếu tổng điểm thành tích lớn hơn 2,0 điểm thì điểm của Tiêu chí 2 chỉ được tính là 2,0 điểm).

- Điểm xét tuyển là tổng điểm của Tiêu chí 1 và Tiêu chí 2 (tối đa là 10 điểm).

- Nguyên tắc xét trúng tuyển: Căn cứ danh sách học sinh đủ điều kiện xét trúng tuyển, xét trúng tuyển từ cao xuống thấp theo Điểm xét tuyển cho tới khi đủ chỉ tiêu. Trường hợp học sinh bằng điểm nhau thì xét đến tiêu chí phụ theo thứ tự ưu tiên như sau:

AM

UỒ  
GH  
NG C

7

TT	Tiêu chí phụ
1	Điểm Tiêu chí 1 cao hơn
2	Tổng điểm các bài kiểm tra cuối năm học các môn học Toán, Tiếng Việt, Ngoại ngữ lớp 3,4,5 cao hơn
3	Tổng điểm các bài kiểm tra cuối năm học các môn học Toán, Tiếng Việt, Ngoại ngữ lớp 4,5 cao hơn
4	Tổng điểm các bài kiểm tra cuối năm học các môn học Toán, Tiếng Việt, Ngoại ngữ lớp 5 cao hơn

Khi xét xong Tiêu chí phụ 4 vẫn còn có nhiều học sinh bằng điểm nhau, mà số lượng không vượt quá 2% chỉ tiêu tuyển sinh thì lấy hết những học sinh này. Nếu số lượng vượt quá 2%, thì đơn vị tổ chức cho những học sinh bằng điểm nhau (sau khi xét xong Tiêu chí phụ 4) làm 01 bài khảo sát để thực hiện việc xét tuyển.

Cấu trúc bài khảo sát:

Thời gian	60 phút
Nội dung	Chương trình giáo dục tiểu học (môn Toán và Tiếng Việt), chủ yếu thuộc chương trình lớp 5
Hình thức	Trắc nghiệm và tự luận
Thang điểm	10 (Không nhân hệ số)
Cấu trúc	Phần I. Toán (5,0 điểm) Trắc nghiệm: 20 câu Phần II. Tiếng Việt (5,0 điểm) 1. Trắc nghiệm (3,0 điểm): 12 câu 2. Tự luận (2,0 điểm)

Nếu có tổ chức bài khảo sát để xét tuyển, nhà trường xây dựng phương án tổ chức khảo sát trình UBND phường thông qua Phòng Văn hóa Xã hội.

Nếu sau khi tổ chức khảo sát mà vẫn có học sinh bằng điểm nhau, nhà trường tiếp tục xin ý kiến chỉ đạo của UBND phường thông qua Phòng Văn hóa Xã hội.

#### IV. Kinh phí tuyển sinh:

Thực hiện theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 18/9/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình.

#### C. LỊCH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng và trình Kế hoạch tuyển sinh về UBND Phường Nam Định trước ngày 30/5/2026.

ĐI  
NG  
CỔ  
HÍ KIẾN  
HY

## 2. Tổ chức thực hiện:

STT	Nội dung công việc	Thời gian	Ghi chú
1.	PHHS nhận hồ sơ + nộp hồ sơ xét tuyển tại trường	Từ ngày 15/6/2026 đến 17h30 ngày 16/6/2026	- Sáng từ 7h30 đến 11h30 - Chiều từ 14h30 đến 17h30.
2.	HĐ tuyển sinh xét tuyển	Từ ngày 17/6/2026 đến ngày 19/6/2026	
3.	Báo cáo kết quả với Phòng VH- XH phường Nam Định: + Kết quả và danh sách học sinh trúng tuyển qua xét tuyển thẳng và xét tuyển sau tuyển thẳng; + Số học sinh cần tuyển để đủ theo chỉ tiêu tuyển sinh (nếu có); + Số học sinh được dự khảo sát (nếu có); + Phương án tổ chức khảo sát (nếu có).	20/6/2026	
4.	- Niêm yết danh sách học sinh tuyển thẳng, sau tuyển thẳng - Niêm yết danh sách học sinh được dự khảo sát (nếu có)	22/6/2026	
5.	Tổ chức khảo sát và chấm khảo sát (nếu có)	26/6/2026 đến 29/6/2026	
6.	Niêm yết DS trúng tuyển (sau khảo sát)	30/6/2026	

**Nơi nhận :**

- UBND P. Nam Định;
- Phòng VHXXH P. Nam Định;
- Niêm yết tại trường;
- Cổng TTĐT của trường;
- Lưu: VT.



**Mai Thị Thu Phong**

**PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG VĂN HÓA XÃ HỘI**